
        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2016 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0400 - 5 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 1 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

SUMÁRIO 
PODER EXECUTIVO ........................................................................................................................ 2 

DECRETO Nº 103/2016 ............................................................................................................... 2 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ............................................................................. 3 

RESOLUÇÃO Nº 003/2016 ........................................................................................................... 3 

 

  

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2016 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0400 - 5 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 2 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

PODER EXECUTIVO 
DECRETO Nº 103/2016  

 

DECRETO Nº 103/2016  

DATA: 25/05/2016 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMBIRA, ESTADO DO PARANÁ, 

SR. MAURILIO DOS SANTOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E 

CONSIDERANDO O FERIADO NACIONAL DE CORPUS CHRISTI, 

 

    DECRETA: 

 

    Art. 1º - Fica decretado Ponto Facultativo nas repartições públicas 

municipais, no dia 27/05/2016 (sexta-feira). 

 

    Art. 2º - A paralisação das atividades municipais, não interrompe os 

serviços considerados essenciais previstos na Lei Federal n° 7.783/89 de 28/06/1989. 

 

    Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o 

presente Decreto em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Cambira, aos vinte e cinco dias 

do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis. 

 

 

MAURILIO DOS SANTOS  

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

  

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2016 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0400 - 5 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO Nº 003/2016 

 

RESOLUÇÃO Nº 003/2016 

 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei 

Municipal 1.583/2014 de 08/07/2014. 

 

Considerando a deliberação plenária realizada em 23 de maio de 2016 

 

RESOLVE 

Art. 1º - APROVAR O DEMONSTRATIVO DE GESTÃO SUAS DO GOVERNO FEDERAL – 2015, 

conforme tabela abaixo: 

IGD – SUAS: 

Saldo disponível dem 31/12/2014 R$0,00 

Valores recebidos no exercício R$4.501,17 

Aplicações financeiras R$99,21 

Valores não aprovados pelo CMAS R$0,00 

Valores efetivamente executados no 
exercício das ações relativas à gestão 

R$5.012,19 

Saldo a reprogramar para o exercício 
seguinte 

R$924,61 

 

 Art. 2º - APROVAR O DEMONSTRATIVO PARA CO-FINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL 

– 2015 

Recurso de Incentivo à Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família – IGD/BF: 

Recursos reprogramados do exercício 
anterior 

R$2.875,23 

Valores recebidos no exercício R$21.929,64 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2016 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0400 - 5 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 4 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

Outros créditos R$583,26 

Aplicações financeiras R$0,00 

Valores não aprovados pelo CMAS R$0,00 

Valores efetivamente executados no 
exercício  

R$13.895,48 

Saldo a reprogramar para o exercício 
seguinte 

R$11.492,65 

 

Art. 3º - APROVAR O DEMONSTRATIVO DE SERVIÇOS/PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL 

– SUAS 

Proteção Social Básica – BPC na Escola 

Saldo em 31/12/2014 R$ 25,00 

Valores recebidos no exercício R$0,00 

Outros créditos R$0,00 

Aplicações financeiras R$0,12 

Valores efetivamente executados no 
exercício  

R$0,00 

Saldo a reprogramar para o exercício 
seguinte 

R$25,12 

 

Proteção Social Básica – Piso Básico Variável – SCFV 

Saldo na C/C 270660 em 31/12/2014 R$11.179,75 

Saldo nas C/C anteriores R$ 0,00 

Recursos repassados pelo regime de 
caixa estadual (De 01/01/2015 à 
31/12/2015) 

R$70.575,00 

Rendimentos auferidos no exercício de 
2015 

R$2.623,35 

Receitas totais para o exercício de 2015 R$84.378,10 

Valores pagos com recursos federais 
com manutenção 

R$55.936,77 

Valores inscritos em restos a pagar R$353,15 

Saldo financeiro na C/C 270660 em 
31/12/2015 

R$28.088,17 

Saldo passível de reprogramação R$0,00 

 

Proteção Social Básica – Piso Básico Fixo 

Saldo na C/C 270636 em 31/12/2014 R$16.763,15 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2016 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0400 - 5 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 5 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

Saldo nas C/C anteriores R$ 0,00 

Recursos repassados pelo regime de 
caixa estadual (De 01/01/2015 à 
31/12/2015) 

R$42.000,00 

Rendimentos auferidos no exercício de 
2015 

R$1416,18 

Receitas totais para o exercício de 2015 R$60.179,33 

Valores pagos com recursos federais 
com manutenção 

R$51.414,98 

Valores inscritos em restos a pagar R$776,92 

Saldo financeiro na C/C 270636 em 
31/12/2015 

R$9.542,37 

Saldo passível de reprogramação R$0,00 

 

Proteção Social Especial – Piso de Transição de Média Complexidade 

Saldo na C/C 270644 em 31/12/2014 R$0,00 

Saldo nas C/C anteriores R$ 0,00 

Recursos repassados pelo regime de 
caixa estadual (De 01/01/2015 à 
31/12/2015) 

R$13.039,26 

Rendimentos auferidos no exercício de 
2015 

R$6.090,00 

Receitas totais para o exercício de 2015 R$13.046,16 

Valores pagos com recursos federais 
com manutenção dos serviços 

R$13.046,16 

 

Art. 4º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

____________________________ 

Camila Calsavara Martinês 

Presidente CMAS 

http://www.cambira.pr.gov.br/

